Secretaria Regional
da Saude

Regiao Autonoma Instituto de Administragho
da Madeira da Satde, IP-RAM
Governo Regional
RUBRICA RECESIMENTOS.
Saldo de geréncla anterlor
Operag¢des or¢amentais [1]
Devolugao do saldo oper. or¢amentais
Recebimento do saldo oper. orgamentais dev. por ent. terceiras
Operagdes de tesouraria [A]
Receita corrente
Classificagao Econdmica da Receita
R1 Receita fiscal
R1.1 Impostos Diretos
R1.2 Impostos Indiretos
R2 Contribuices para sistemas de protecao social e subsistemas de saiide
R3 Taxas, multas e outras penalidades
R4 Rendimentos de propriedade
RS Transferéncias e subsidios correntes
R5.1 Transferéncias correntes
R5.1.1 Administra¢des Pablicas
R5.1.1.1 Administra¢do Central - Estado Portugués
R5.1.1.2 Administracdo Central - Qutras entidades
R5.1.1.3 Seguranga Social
R5.1.1.4 Administragao Regional
R5.1.1.5 Administragao Local
R5.1.2 Exterior - UE
R5.1.3 Outras
RS.2 Subsidios correntes
R6 Venda de bens e servigos
R7 Outras Receitas Correntes
Recelta de capltal
R8 Venda de bens de investimento
R9 Transferéncias e subsidios de capital
R9.1 Transferéncias de capital
R9.1.1 Administragdes Pablicas
R9.1.1.1 Administragao Central - Estado Portugués
R9.1.1.2 Administragdo Central - Outras entidades
R9.1.1.3 Seguranga Social
R9.1.1.4 Administracao Regional
R9.1.1.5 Administragio Local
R9.1.2 Exterior- UE
RS.1.3 Outras
RS.2 Subsidios de capital
R10 Outras receitas de capital
R11 Reposi¢des nao abatidas aos pagamentos
Recelta efetiva [2]
Receita ndo efetlva [3]
R12 Receita com ativos financeiros
R13 Receita com Passivos financeiros

Soma [4]=[_1]+ [2]+13]

Operagdes de tesouraria [B]

DOCUMENTO PROCESSADO POR COMPUTADOR - XISCONNECT

RP RG

126 763,70
126 763,70

70717,43 317 094 846,17

36 000,00 317 094 846,17
36 000,00 317 094 846,17
317 094 846,17

317 094 846,17

36 000,00
33 181.52
1 535,51
123 926,40
123 92640
123 926.40
123 526,40
123 826,40
120 074,30

190 731,73 317 218 772,57

317 495,43 317 218772,57

FONTES DE FINANCIAMENTO (N)
UE EMPR
8531 687,39 32 445 284,55

8531 687,39
8531 687,39

8531 687,39

183 315,98

183 315,98
183 315,98

183 315,98

8715 003,37

32 445 284,55
32 445 284,55
32 445 284 55

32 445 284,55

32 445 284,55

B8715003,37 32 445 284,55

FUNDOS
ALHEIDS ATTAL
700,55 127 464,05
126 763,70
70035 700,35

358 142 535 54

358107 818,11
358107 818,11
349 540 130,72

349 540 130,72

8 531 687,39
36 000,00

33 181,92
1 535,51

307 242,38
307 242,38

307 242,38
123 G26.40

123 926.40

183 31598

120 014,30

358 569 792,22

| 358 696 555,92

1114287927 11 142879,27

372 015,89
277 142,32
94873 32

0,35

463 507 771,61

2 350,00

463 491 72659
463 491 796,55
463 384 25263
113539253

462 248 860,10

12 468,36

95 076,00

1 495 962,80
1 495 562 B9

1 4955962 84

1 495 862 8BS

1 495 962,45

2°0H5,30

465 005 815,80

465 282 962,112

143 314.95}

RUBRICA

(]
B1a
01.2
0.3
D2
D3
D4
c40
D41,
D41
D4.1
D4.1.
04.1
D41,
D41,
D41,
D41,
D4.2
D5

D6
D7
D7.1
D7.1
D7.1.
D7..
B7.1.
D7.1.
07.1.
D7.1.
D7,
D7.1.
D7.2
D8

D9

Despesa corrente

Classificagao Econémica da Despesa

Despesas com o pessoal
Remuneragdes certas e permanentes
Abonos variaveis ou eventuais
Seguranga social

Aquisi¢ao de bens e servicos

Juros e outros encargos

Transferéncias e subsidios correntes

Transferéncias correntes
1 Administra¢des Pablicas
11 Administragao Central - Estado Portugués
1.2 Administragao Central - Qutras entidades
1.3 Seguranga Social
1.4 Administracdo Regional
1.5 Administra¢do Local
2 Entidades do setor nao lucrative
3 Familias
4 Qutras

Subsidios correntes
Outras Despesas Correntes
Despesa de capltal
Aquisi¢ao de bens de capital
Transferéncia e subsidios de capital

Transferéncias de capital

1 Administragdes Publicas

11 Administragao Central - Estado Portugués
1.2 Administrado Central - Qutras entidades
1.3 Seguranga Social

1.4 Administracao Regional

1.5 Administragao Local

2 Entidades do setor nio lucrativo

3 Familias

4 Outras

Subsidios de capital
Outras despesas de capital
I:Ie_spesa efe_tlva [51
Despesa ndo efetlva [6]
Despesa com ativos financeiros
Despesa com passivos financeiros
Soma [7]=[51+[6]

Operagdes de tesouraria [C]

Saldo para a geréncla segulnte
Operagdes orcamentais [8]=[4]- [7]

Operacoes de tesouraria [Dl=[Al+[B]- [C]

Saldo global [2]- [5]
Despesa primaria
Saldo corrente

Saldo de capital

PAGAMENTOS

Ve

23

DEMONSTRACAO DO DESEMPENHO ORCAMENTAL"

SNC- AP - Sistema de Normalizagao Contabilistica para as Administracdes Plblicas
APOS O ENCERRAMENTO DA CONTABILIDADE ORGCAMENTAL

R

255 444,49

68 192,29
36 471 49

31 720,80
136 558,48
10 653,39
36 000,00
36 000,00

36 000,00

36 000,00

4 040,33

255 444,49

255 444,49

62 050,94
62 050,94

64 712,76

244 791,10 316913 574,89

- 184 727,06

RG

317 041 281,27

238736112
1921 544,89

37 688,50/

428 127,73

81 672 749,74
216 448,49
232 764 721,92

232 764 721,02,

220823 211,12

220 823 211,12

11 891 174,86
50 335,94

88 742,11
88 742,11

317 130 023,38

317 130023,38

88749,19
88 749,19

88 749,19

53 564,90
3518429

ANO 2022
Original
FONTES DE FINANCIAMENTO (N}
Dos Nt
e EMPR bteieios TOTAL

8 606 992,90 32 443 594 43 358 347 313,09 463 660 235,53
245555341 3205857.33
1958016,38 2552 791,04
37 688,50 92 091,46
45084853 650 974,83
8599832,90  1218574,55 91627 715,67 103 238 738,15
22710188 153 309,79
7 160,00 31 225019,88/ 264 032 901,80 356 971 315,30
7160,00 31225019,88 264 032 901,80 356 971 315,30
31225 019,86/ 252084 231,00 353 328 136,13
31225 019,88 252 084 231,00 353 328136,13
7160,00 | 1189833486 3 5770938,06
50 335,94 65 241,11
4040,33 101496
183 315,98 272 05800 | 495 962,89
183 315,98 27205609 518 844,93
977 117,96
977 117.96
977 117,96
8 790 308,88 32 443 594 43 358619 371,1& 465 156 198,42
8 790 308,88 32 443 594 43 358619 371,18 465 156 198,42
386137210 3861 372,10 142 614,96
- 75305,51 1 690_,121 7 282 207,52 7 359 392,76 127 464,05
=75 305,51 1 690,]21 77 184,74 126 763,70
| 728220752 728220752 700,35
-75 30551 1690,17 49 578,96 150 378,62
8790308,88 32 443 534,41 358 392 269.30 465 002 888,63
-75305,51 1690,12 204 777 55 -152 463,92

35 18429

PAGINA 1 DE 2

L



SRR

f

Secretaria Regional
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da Madeira da Saiide, IP-RAM
Gaverno Regional

FONTES DE FINANCIAMENTO (N)
RUBRICA |RECEBIMENTOS R "G e EMPR m% TOTAL N-1 RUBRICA
Saldo primario
Receita total [1]+[2]+[3]
1 I Despesa total [5_]+i6]
TOTAL 317 495 43 317 218 772,57 8715003,37 324452B4,55 1114357362 369840 135,54 465 426 277 43

DOCUMENTO PROCESSADO POR COMPUTADOR - XISCONNECT

PAGAMENTOS

DEMONSTRAGCAO DO DESEMPENHO ORCAMENTAL

TOTAL

SNC- AP - Sistema de Normaliza¢dao Contabilistica para as Administragdes Publicas
APOS O ENCERRAMENTO DA CONTABILIDADE ORCAMENTAL

ANO 2022
Original
FONTES DE FINANCIAMENTO (N)
. =1
R RG ue EMPR oE TOTAL s
5405937 30519768 75 305,51 1690,12] 177 522,92 203117
31749543 317218772.57 871500337 32445 254755‘ 358 696 555,02 455 282 962.12
25544449 31713002338 679030888 32 443 59443 358619 371,18 465 156 198,42

|
nz 495.435 317 218 772.57| 871500337 32445 284,55| 11143 579,62 369 840 135,54 465 426 277,43
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